
DATUM
2024-01-26

Ärendeprocess

Hantering av Vägledning för förtroendeförskrivning av enklare hjälpmedel inför planerade ortopediska operationer

Förslag till beslut

Arbetsutskott Vårdsamverkan Skåne föreslår Central Tjänstemannaberedning till Centralt Samverkansorgan följande:

1. Att besluta om borttagande av Vägledning för förtroendeförskrivning av enklare hjälpmedel inför planerade ortopediska operationer, samt tillhörande bilaga Blankett Hjälpmedel inför planerad operation

Sammanfattning av ärendet

Vägledning för förtroendeförskrivning av enklare hjälpmedel inför planerade ortopediska operationer togs fram av partsgemensam arbetsgrupp inom ramen för Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel. Vägledningen fastställdes av Central Tjänstemannaberedning 2023-06-13 med startdatum 2023-09-01. Sedan publicering har flertalet synpunkter framförts från båda huvudmännen rörande bristande förutsättningar för följsamhet.

Sedan vägledningens fastställande har flertalet kommuner fattat beslut om borttagande av en eller flera av vägledningens ingående hjälpmedel från sitt förskrivningsbara sortiment vilket innebär att förtroendeförskrivning inte längre är möjlig i samtliga patienters hemkommuner. Efter utvärdering inom Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel görs bedömning att vägledningen av dessa skäl inte är möjlig att följa, utan bör tas bort.

Bakgrund

Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel ansvarar för att samordna och utveckla hjälpmedelsområdet på regional nivå i Skåne. Ett av samverkansgruppens uppdrag är *Bättre och mer effektivt nyttjande av befintliga resurser kopplat till hjälpmedelshantering*¹.

¹ [Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel - Vårdsamverkan Skåne \(xn--vrdsamverkanskne-dobn.se\)](https://www.skane.se/region-skane/samverkansgrupp-hjalpmedel)

Enligt gällande avtal om ansvars- och kostnadsfördelning avseende hjälpmedel mellan Region Skåne och de skånska kommunerna² åligger ansvaret för vägledningens hjälpmedel på kommunerna för personer över 20 år. I enlighet med gällande avtal ansvarar respektive huvudman för hjälpmedel inom sitt ansvarsområde med förskrivning enligt Förskrivningsprocessen.

Sedan införande av vägledningen 2023-09-01 har flertalet synpunkter framförts gällande bristande förutsättningar att arbeta i enlighet med vägledningen. Förskrivare i opererande verksamheter kände inte till att vägledningen publicerats och har inte kunnat förbereda sig för det förändrade arbetssätt som den innebär. Det har även framförts synpunkter på bristande tydlighet gällande ansvarsfrågan utifrån att förskrivare inom Region Skåne ska förtroendeförskriva hjälpmedlen i stället för att som idag överrapportera/rekommendera efter genomförd behovsbedömning. Inkomna synpunkter har diskuterats och beretts inom Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel samt Arbetsgrupp Vårdsamverkan Skåne. Under senare delen av hösten har synpunkterna dock handlat om att patienter där förtroendeförskrivning enligt vägledningen gjorts inte fått sina förskrivna hjälpmedel. Detta på grund av att samtliga kommuner inte längre tillhandahåller dem i sitt förskrivningsbara sortiment.

Finansiering

Beslutet medför inga förändrade eller ökade kostnader.

Genomförande av beslut

- Arbetsutskott Vårdsamverkan Skåne ansvarar för att vägledningen samt tillhörande bilaga tas bort från Vårdgivare Skåne samt Vårdsamverkan Skåne.
- Arbetsutskott Vårdsamverkan Skåne ansvarar för att information om beslutet förmedlas till berörda, se Kommunikation.

Beredning

- 2023-09-19 Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel; inkomna synpunkter på bristande kännedom, informationsspridning samt implementering. Beslut om nytt utskick till opererande verksamheter inom Region Skåne.
- 2023-11-15 Skånegemensam samverkansgrupp hjälpmedel; inkomna synpunkter om svårigheter att arbeta i enlighet med vägledningen, dels utifrån ansvar inom ramen för förtroendeförskrivning, dels på grund av att ett flertal kommuner beslutat att inte längre erbjuda dessa hjälpmedel inom sitt förskrivningsbara sortiment. Beslut om att samverkansgruppens AU utvärderar vägledningen samt diskussion om fortsatt hantering inom Vårdsamverkan Skåne.
- 2023-12-19 Beredningsgrupp Vårdsamverkan Skåne; beslut om att komplettera vägledningen med information om att den är under utvärdering för beslut på Central Tjänstemannaberedning 2024-01-26 [Vägledning för förtroendeförskrivning av enklare hjälpmedel inför - med tillägg 2023-12-19 \(skane.se\)](#)

Risk och konsekvensanalys

Beslutet bedöms inte behöva risk- och konsekvensanalyseras.

Kommunikation

- Kommunala hjälpmedelsverksamheter
- Regionala hjälpmedelsverksamheter

² [Hjälpmedelsguiden Skåne | \(skane.se\)](#)

- Områdesnätverk MAS och MAR
- Verksamheter inom Region Skåne som utför planerade ortopediska operationer

Bilaga

1. Vägledning för förtroendeförskrivning av enklare hjälpmedel inför planerade ortopediska operationer
2. Blankett Hjälpmedel inför planerad operation

Ytterligare information

Socialstyrelsen (2021) Förskrivning av hjälpmedel - Stöd vid förskrivning av hjälpmedel till personer med funktionsnedsättning [Förskrivning av hjälpmedel \(socialstyrelsen.se\)](https://www.socialstyrelsen.se/om-socialstyrelsen/om-socialstyrelsen/forskrivning-av-hjalpmedel)

Ansvarig för ärendet

Annsophie Svensson, Region Skåne
Mia Svensson-Burghard, Skånes Kommuner